Quandoquidem igi-

tur affectiones hujusmodi Qualitatibus corpori annexis attributa, ſequetur corporum cœleſtium impetum, quo ſe adamanter offendunt, ijsdem tribuendum eſſe. Et ſic ſeres habet. Mars enim calidus & biliſus, Saturnus frigidus & melancholicus, ob Qualitates contrarias ſibi infenſiſunt; quales ſimultates invicem Venus & Sol non alunt, ob Qualitatis humidæ convenientiam. Id quod Planetis ceteris, ſtellisq; uſu venit omnibus; adeo, ut conſtituenda haec Maximaſit: Cœleſtium conſenſum à ſimilitudine, diſſenſum à diſſimilitudine fieri.

Quòd verò Aſtrologi hanc facultatem ad Domorū vel Exaltationum contrarietatem potius transferunt, non ob id res aliò redit, ſed in Qualitate adhuc perſtat.

Eſt enim (pro exemplo) Solis Exaltatio in Ariete, Saturni in Libra. Arietiſ Qualitas ſicca, Libre humida eſt; ideoq; ſaturnus in Ariete, Sol in Libra deprimitur, propter Qualitatem ſignorum ab horum Planetarum Qualitate diuersam; id quod & de Domorum ſerie, reliquiſq; dignitatibus ſtauendum.

Mundus verò hic inferior ideo continuus superiorib; lationibus, ut inde principium motus, virtutemq; omnem hauriat, ſine cuius gubernatione ſuperereſſe diu nequieret. Proinde nil in hoc ſublunari orbe virtutis cœleſtium expers, ſed ea abundat, euq; magis, quòd ſuo in genere quodq; preſtantius.

At q; ſic primariae partes Elementa ab illa adſpiratae, pro ut illam

excipiunt, ita pugnam vel ineunt, vel induciis quiescunt. Prædita enim omnibus cœlestium virtutibus sunt, quarum aliquas sibi ipsis respondere, alias sibi mutuo adversari Astrologi, Philosophi antiquissimi, explorarunt. Martem Lunæ dissimilem, similem autem Soli; Jovem parem Veneri, contrarium Saturno; & sic de ceteris. Hæ igitur stellarum Qualitates, in elementa transfusæ, dissimilitudinem habentes, dissidium faciunt: similitudine verò prædictæ concordia necunt. Prima itaq; elementorum Qualitates, siquidem virtute non impares, nisi à cœlestium facultate adjutæ firmarentur, pugnare saltem invicem, nequaquam verò vincere possent, atq; sic omnis generatio cessaret atq; corruptio. Omne enim, quod generatur vel corruptitur, id pati à suo contrario debet. Nam quia contraria elementorum ad centrum mundi non existunt, Ignis terraq; partes nec obitum, nec rursum sentirent ortum: Non enim leve unquam deorsum, nec grave sursum tendit, ibi q; moratur. Vnde nec terræ partes in centro, nec ignis in suo loco generationis & corruptionis vicissitudini subjicerentur. Nunc verò quia contraria elementis virtualiter (quæ virtus nihil aliud est, quam vicem contrariorum gerens cœlestium impetus) insunt, eorum invicem partes gignunt, & interimunt.

Est deinde & alius à manifesta Qualitatum congruentia, & dissonantia, elementorum consensus, & dissensus, quo terra frigiditate aquæ respondet, aqua humiditate aëri, ignis siccitate terræ. Simili pacto terra siccitate aquæ repugnat, aqua frigideitate aëri, aër humiditate igni, ignis siccitate aëri, aër caliditate aquæ, aqua humiditate terræ. Quam sanè absq; causa admiratur rationem Fracastorius: rem tūm demum admiratione dignam, si eorum forma non certis gradibus, sed in summo sibi adversarentur.

Quia autem præter qualitates sensibiles virtutes cæli elementis insunt, multæ rerum naturalium amicitia, & inimicitia

non tam ex qualitatibus elementorum, quam ex corporum cœlestium influxu ortum habitura. Cum enim elementorum vires excedunt effectus, ipsis nequaquam accepti ferendi. Nam cum omnis operatio è forma prodeat, neq; quicquam ultra facultatem formæq; consequentiam possit agere, existimandum elementorum virtutes gradum suarum formarum non excedere, sed humida, quatensis talia, solum humiditatem, frigida frigiditatem imprimere: non item ferrum trahere, aut puppim detinere, que Herculeus lapis, & Echeneis præstare assolent, quas vires simpliciter misit his cœlitus immisas arbitrandum. Idcirco lis & amicitia, quæ ad elementorum Qualitates reduci nequit, superiorum efficacia adscribenda. Hinc virtutes superiorum plantis, lapidibus, metallis, animalibus, & eorum partibus affixa, si sibi ipsis similitudine convenient, res ad amicitiam vocant, si verò dissentiant, odio disturbant.

Sunt tamen & aliae Sympathia & Antipathia compositorum cause, elementorum nempe in mixto existentes virtutes; atq; harum interventu consensus compositorum à virtute consimili elementorum, dissensus à dissimili potentia emanat. Quod verò de primis Qualitatibus hic assertum, id quoq; de secundis & tertiiis accipiendum. Est q; hec non tantū in animatorū, quæ motu agitantur externo, propria affectio, sed & quæ motu interno cinctur, animatis communis passio: Anima n. & corpus invicem compatiuntur. Vnde quæ corporis temperamento congruunt, mutua discordia se se necunt. Quæ verò contrariam sortitatem temperiem, invicem se se abdicant & pellunt. Ob id melancholici, quod succitas in ipsis dominetur, frigiditasq;, à calidis & humidis, adeoq; sanguineis animalibus abhorrent: propter frigiditatem tamen phlegmaticis, propter siccitatem congaudent cholericis. Sanguinei verò ratione humiditatis phlegmaticis congruunt, à cholericis alieni, ob caliditatem tamen phlegmaticis adversi, cholericis grati. Cholerici omnino phlegmaticis exosi, qui tamen humiditate sanguineis, frigiditate favent melancholicis. Quamvis au-

tem anima omnis corporis temperamentum sequatur, differunt  
tamen inter se, longeque. Specie diversae sunt animae. Quae enim bru-  
tis Esse, vivereque conferunt, rationis electionisque expertes ex-  
sistunt, ita, ut passiones ex corporis temperamento ortas nullo su-  
perare pacto valeant; verum magis ab ipsis impulsa prosequi affe-  
ctiones corporis cogantur. Dissimilem igitur temperiem obti-  
nentia, conatu quodam naturali sibi obssistunt infensa; similem  
verò Qualitatem nacta, intimè diligunt. At homo, qui ratio-  
nis, consilij, electionisque compos, ad actum nequaquam un-  
um, sed tam ad bonum, quam ad malum aequè dirigitur. Et  
quanquam per corporis affectiones ad aliquid agendum vel fugi-  
endum disponatur, moveaturque; non tamen cogitur, necessarioque  
corporis passionem insequitur: immò renitens in contrariū aliquan-  
do potius fertur. Exinde melancholici & sanguinei neg, sem-  
per sibi congaudent, neg, condolent: Et licet diversis corporis  
Qualitatibus varie afficiuntur, ex virtutis tamen habitu vel se  
diligere, velex animi pravitate odiisse possunt. Hinc aliæ sympathiaæ  
& antipathiaæ corporis & voluntatis originem trahunt, quæ, siqui-  
dem non pure naturales, aliquam tractationem exigunt.

Regulæ, quibus Sympathiaæ & Antipathiaæ rerum  
naturalium caussas venari liceat,  
recensentur

#### C A P. VII.

Corpora cœlestia, cum mistis & compositis influant, illorum  
semper junctam virtutem circumferant opus est. Ita omni  
enim individui actione vis sublimioris potentiae non excludi-  
tur, sed cooperatrix principalis rectè censetur. Quemadmodum  
enim superiorum corporum virtutes proxime sibi sunt, vel dissi-  
dent. Qualitate: ita composita ipsis subjecta eodem principio se se  
nectunt vel dissolvunt. Quocirca quoniam Sol & Venus amici  
planetæ sunt, ijsdē subjecta mixta invicem se se diligunt: Quæ verò  
Saturno subsunt, à Venereis rebus alienissima existunt, ob Veneris  
Saturni quoque inimicitias naturales. Hinc nomenclaturam suam res

qua-

qualibet poscunt, ut aliae Saturninae, aliae Joviales, quadam Martiales, nonnullae Solares, aliae Venereae, aliae Mercuriales, & denique Lunares aliae appellantur. Proinde quod horum omnium scientia habeatur, alterumque ab altero distinctum judicetur, cuinā quodque planetae subjiciatur, disquirendum: sic n. illicè omnis innotescet dissensus & consensus in Naturae causa. Visum verò sapientiae & fundatoribus, antecessoribus nostris, id totū ex radiorum motus & figuræ superiorū imitatione, tum ex odoribus, coloribus, saporibus; quadam ex operationibus, affectibusque corporibus cœlestibus consonis perfectissimè venari. Compertū hinc ijsdem, Saturno subiecta esse gravia, terrea, obscura, reptilia, solitaria, melancholica, nocturna, contemplativa, avara, timida, laboriosa, invida, ex putri materia genita, impure viventia, fœtus proprios devorantia, feralia, funesta, gravem & molestū odorem spirantia. Iovi autem obnoxia calida, humida, vegetationi que idonea, grata, pia, mansuetia, justa, mitia, disciplinabilia, morata, temperata, sapientia & dignitate præstantia, cum aliqua acrimonia & stipticitate dulcia, odore suavia, colore aurea, & viridia. Martis vero mancipia ignea, sulphurea, rubra, adusta, acuta, amara, linguam perurentia, acria pariter ex caloris abundantia, venenosa, cutem exurentia, vel pungentia, spinis tecta & munita, omniaque bellicosa, rapacia, famelica, audacia, & animalibus infesta. Soli parent lucida, aurea, acuta cum dulcedine mista, magnanima, glorie cupida, noctis lucentia, cantuque Solem vocantia. Venerea sunt sanguine cum pietuita abundantia, alba, dulcia, unctuosa, delectabilia, salacia, otiosa, perdite amantia, hircumque olentia. Mercurium præsidem habent aquæ, sagacia, ingeniosa, velocia, vafra, sexum utrumque habentia, & effeminatè imberbia. Luna dominatur humidis, pinguisibus, insipidis, albis, argenteis, & que pro situ varietate colores mentiuntur, aquatilibus item & menstruis.

Cognitis itaque & perspectis stellis prædominantibus, litis & discordiæ causa futura plane. Sciendum autem, dissensum saltem virtute duarum stellarum in duo subjecta effusa effici: consensus

sensum verò modo à facultate duarum stellarum, modo unius, quæ  
duobus vel pluribus subjectis insit, illaq; necat proficiunt. Præte-  
re aquemadmodum eadem stella plures diversasq; naturas sortita:  
ita individuum ipsi subjectum plures diversasq; ejusdem stellæ  
facultates haurire potest, ac retinere, pluribusq; sympathiis & an-  
tipathiis subjici. Vbi igitur individuum aliquot pluribus mo-  
dis assensu vel dissensu affectum comperimus, illico mentem  
ad cœlestia erigemus, & quæ sidera hanc virtutem instillent per-  
vestigabimus. Hic verò admonendum, nos tantum litis & con-  
cordiae eas caussas, quas sua efficacia planetae constituunt, disqui-  
tare, iis, quæ à sideribus octavae sphaerae ortum habent, omissis. Fixa  
enim sidera, quoniam innumerabilia, effectus in ea relati scientia  
à nobis comprehendendi non possunt. Quo circa cum stellæ natura &  
Qualitate planetis respondeant, hacq; illius, illa verò hujus natu-  
ræ compos, (quam colore etiam judicare non difficile est) effectū  
siderum ordinem planetarum non egredi, sed simul in ortum &  
occubitum rerum cum Planetis (quos Græci inde κοσμογότορες,  
mundi principes, & δεούσες θυλαῖς, consiliarios Deos, & ἐγκλινῆς.  
hoc est, interpres nuncupabant) conspirare statuendum. Et quia  
infinita etiam sunt, quæ ab ipsis planetis fiunt, horum etiam scien-  
tiam absolute perfectam, omniumq; congruentiarum, & incon-  
gruentiarum caussam callere nos posse diffidimus. Fatemur poti-  
u libenter, imperscrutabilia Dei esse opera, nosq; homines tantis  
rebus nimium impares. Interim tamen, quæ nosse nobis concessa  
sunt, gratissima mēte leti accipiamus, confisi, dictis observatis regu-  
lis, plurimas adversitatis & consensus in natura nos explicaturos  
caussas. Non placuit autem hoc loco, quam vera aut falsa sint qua-  
dam, etiam majoribus probata, Sympathia & Antipathia exempla  
(quorum non paucā manifesta contradicunt experientia) con-  
sendere, sed hæc & similia in disputatione ipsa exspectare.  
Interea hæc, quæ ex Illustris viri Tychonis Brahei domestica  
semestris conversatione feliciter consecutus, tibi candidè  
impertio; ingenuè, lector, excipe, boni q; consule.